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En résumé

Les écoles Sainte-Bernadette (M-5), Saint-Henri (M-5), Champlain (M-8), Le Sommet (M-8), Le
Mascaret (6-8), et L'Odyssée (9-12) font partie du périmeétre de I'étude des infrastructures scolaires
M-12 de Moncton.

Les prévisions des inscriptions aux écoles du DSF-S a Moncton pour 2019 a 2029 sont basées sur
I'étude démographique Destination 2040, qui prévoit que la population de Moncton augmentera
d’environ 11,5% entre 2019 et 2029, soit une croissance moyenne annuelle de 1,2%. Sur la méme
période au DSF-S a Moncton, les inscriptions en maternelle devraient augmenter en moyenne
annuelle d’environ 1,7%, tandis que le nombre total d’éléves M-12 devrait augmenter d’environ
4.8% en moyenne par an. Il est a noter que les naissances a Moncton sont en déclin depuis 2010.

Ces prévisions montrent que de 2019 a 2029 la capacité actuelle des infrastructures scolaires serait
insuffisante. Sur base des contraintes identifiées, un scénario unique en 4 phases a été retenu.
Phase 1: Pour 2022, l'ouverture de Ecole-2022 suggére des reconfigurations nécessitant des
changements de zones (29% des éleves impactés). Phase 2: Pour 2025, ou avant si possible,
I'ouverture d’une nouvelle école M-8 a Riverview (24 M$, hors terrain) et d’autres changements de
zones sont recommandeés (13% des éleves impactés). Phase 3: Pour 2028, I'agrandissement (4 M$)
de I'Odyssée est rendue nécessaire. Phase 4: Des 2025, il est proposé de considérer la
reconstruction de Saint-Henri avec, en cas de plus forte croissance démographique, I'option
d’agrandissement et re-zonage scolaire pour décharger, si besoin est, les M-5 et M-8 qui I'entourent.

L'option de reconstruire Saint-Henri, au vu de son age et du colt de sa rénovation, donne de la
flexibilité pour le futur en considérant la possibilité d’ajouts de classes pour décharger les autres
ecoles. Une reconstruction sur un autre site et la revente du site actuel devraient étre envisagées.
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Larégion de Moncton comprend 6 ecoles francophones et 4 zones
scolaires

A. Sainte-Bernadette (M-5)
B. Saint-Henri (M-5)
C. Champlain (M-8)
D. Le Sommet (M-8)
E. Le Mascaret (6-8)
F. L'Odyssée (9-12)

—p Cheminement des
éléeves

« | Zone scolaire Champlain
\| I Zone scolaire Le Sommet
[ ] Zone scolaire Saint-Henri

 1308C | Coi ; _ N\ | ] Zone scolaire Sainte-
o 11z 13080 = Bernadette

Notes: Le Mascaret couvre les zones de St-Henri et de Ste-Bernadette; L’Odyssée couvre toutes les zones de Moncton.

Sources: Statistique Canada, Recensement de la population de 2016, Sous-division de recensement de la région municipale de
Moncton; DSF-S
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Champlain est une école M-8 de 11 126 M? reconstruite en 2015 sur
un terrain nivelé d’environ 22 acres sans possibilité d’extension®*,
Elle est située au 210 de la promenade Erinvale.
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* En raison d’'un nombre d’éleves déja important.
Sources: DSF-S, Google Maps
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Le Sommet est une école M-8 de 11 046 M? construite en 2012 sur
un terrain nivelé d’environ 20 acres avec possibilités d’extensions*.
Elle est située au 701 de la rue Ryan.
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* Selon les DSF-S
Sources: DSF-S, Google Maps
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Sainte-Bernadette est une école M-5 de 4 723 M? reconstruite en
2013 sur un terrain nivelé d’environ 4 acres sans possibilite
d’extension. Elle est située au 46 de la rue Upton.

Sources: DSF-S, Google Maps
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Saint-Henri est une école M-5 de 4 347 M? construite en 1949 sur un
terrain nivelé d’environ 4 acres avec des possibilites tres limitées
d’extensions. Elle est située au 101 de I’'avenue Gross.

Sources: DSF-S, Google Maps
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Le Mascaret est une école 6-8 de 16 601 M?* construite en 2005 sur
un terrain nivelé d’environ 29 acres avec possibilités d’extensions.
Elle est située au 50 de la promenade Leopold F Belllveau

Uength10'12 km

* Surface totale du Mascaret et de L'Odyssée
Sources: DSF-S, http://geonb.snb.ca/geonb/
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L’Odyssée est une école 9-12 de 16 601 M?* construite en 2005 sur
un terrain nivelé d’environ 29 acres avec possibilités d’extensions.
Elle est située au 60 de la promenade Leopold F Belllveau

Uength10'12 km

* Surface totale du Mascaret et de L'Odyssée
Sources: DSF-S, http://geonb.snb.ca/geonb/
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L’école Champlain comprend 39 salles de classe dont 7 de

maternelle, et utilisait 1 roulotte en 2018 (3 demandées pour 2019)
1¢ etage
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L’école Champlain comprend 39 salles de classe dont 7 de
maternelle, et utilisait 1 roulotte en 2018 (3 demandées pour 2019)
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L’école Le Sommet comprend 31 salles de classe dont 6 de

maternelle, et utilisait 8 roulottes en 2018 (3 demandées pour 2019)
1¢ etage
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L’école Le Sommet comprend 31 salles de classe dont 6 de

maternelle, et utilisait 8 roulottes en 2018 (3 demandées pour 2019)
2¢ étage

Sources: DSF-S
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L’école Sainte-Bernadette comprend 15 salles de classe dont 3 de

maternelle
1¢ etage

Sources: DSF-S
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L’école Sainte-Bernadette comprend 15 salles de classe dont 3 de

maternelle
2¢ étage
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L’école Saint-Henri comprend 20 salles de classe dont 4 de

maternelle
1¢ etage

o I

Sources: DSF-S

Page 18 Etude des infrastructures scolaires M-12 —Moncton Y Jstiasioby EY

Apprencie: Grand Deve,




L’école Saint-Henri comprend 20 salles de classe dont 4 de

maternelle
2¢ étage

Sources: DSF-S
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Les écoles Le Mascaret et L’Odyssée comprennent respectivement

30 et 44 postes d’enseignement dont 23 et 25 salles de classe
1¢ etage

Sources: DSF-S
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Les écoles Le Mascaret et L’Odyssée comprennent respectivement

30 et 44 postes d’enseignement dont 23 et 25 salles de classe
2¢ étage
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Avec |I'ajout des 6-8, I'ecole Champlain a vu ses inscriptions
augmenter a partir de 2016. En 2018, I’école a di convertir 1 salle en
classe et ajouter 1 roulotte pour accommoder ses 41 classes.

Champlain
Inscriptions M 1 2 3 41 5 6| 7] 8| 9[10f 11| 12 |Total Note: Suite a sa
01/09/2008 o7| 97| 94| 84| 91| 75 538 p—— .
01/09/2009 86| 92| 103| 94| 81| 95 551 reconstruction eE querture
01/09/2010 79| 92| 83| 100 94| 80 528 des nouveaux batiments
01/09/2011 97| 78| 87| 82| 9] o5 534 en 2016, une partie de la
01/09/2012 111 99| 77| 90| 86| 96 559 zone scolaire des éleves
01/09/2013 86 99 92 77 82 | 86 522 de la 6e a la 8e année de
01109;2014 78| 84| 92| 90| 78| 77 499 I'école le Mascaret a été
01/09/2015 83| 79[ 80| 87| 86| 77 492 PR RN
01/09/2016 104 87] 90| 89| 88| 90| 80 628 tranSferee al'ecole
01/09/2017 97 | 106 91| 97| 90| 96| 92 78 747 Champlain.
01/09/2018 130 | 99] 114 93] 100[ 95| 102] 89] 78 900

Elevesmaxparclasse* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29
Classes nécessaires M 1 2 3 4 5 6 71 8 9] 10| 11| 12 | Total OCACL.jpatlon Occupation
batiments totale

01/09/2008 5 5] 5| 4] 4] 3 26 67%
01/09/2009 5 5] 5] 4] 3] 4 26 67%
01/09/2010 4] 5| 4] 4] af 3 24 62%
01/09/2011 5 4] 5| 4| 4] a4 26 67%
01/09/2012 6 5] 4] 4] 4] a4 27 69%
01/09/2013 5 5] 5] 3] 3] 4 25 64%
01/09/2014 4] 4| s| 4] 3 3 23 59%
01/09/2015 4l 4] a4l 4] af 3 23 59%
01/09/2016 5 5] s| 4] 4| a| 3 30 77%
01/09/2017 5 6] 5| 4| 4| 4| 4| 3 35 90%
01/09/2018 7] 5[ 6] 4| 4| a| 4] a[ 3 41 | 100% |

Capacité batiments 7 39

Roulottes 2018 1

Salles converties en classe 1

Capacité totale 41

Importante remargque : depuis 2017 Champlain accueille plus des 650 éléeves recommandés pour la pédagogie M-8. Au

Nouveau Brunswick, seules 6 M-8 accueillaient plus de 650 éléves en 2017.

* Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école

Sources: DSF-S, MEDPE, Guide de planification des installations éducatives
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L’école Le Sommet a vu ses inscriptions augmenter au cours des 6
dernieres années. En 2018, I’école avait 8 roulottes pour
accommoder ses 39 classes et prevoit d’en ajouter 2 en 2019.

Le Sommet
Inscriptions M 1 2 3 4 5 6 7 8 o 10] 11] 12 Total Note: En 2013,
01/09/2013 85| 61| 73| 46| 58| 60| 43 426 | une partie de |a
01/09/2014 92| 9] 7| 77| s0| 62| 60| 45 546 | Z0N€ scolaire de
01/09/2015 87| 95| 94| 74| 80| 55| 62| 61| 48 656 | | €cole St-Henria
01/09/2016 16| 92| 97| 93| 76| 79| 57| 61| 63 724 f?t,e trlar;sferee a
01/09/2017 108] 107] 90| 98| 9| 82| 80| 58| 63 782 S%Crgrﬁe?
01/09/2018 115| 112] 107] 90| 99| 98| 80| 76| 60 837 :

Eléves max par classe* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29

Occupation | Occupation
batiments totale

- - 22 71%

- 27 87%

Classes nécessaires M 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Total

01/09/2013
01/09/2014
01/09/2015
01/09/2016
01/09/2017
01/09/2018
Capacité batiments
Roulottes 2018 8
Capacité totale 39
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Importante remargue : depuis 2016 Le Sommet accueille plus des 650 éléves recommandés pour la pédagogie M-8. Au
Nouveau Brunswick, seules 6 M-8 accueillaient plus de 650 éléves en 2017.

* Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école
Sources: DSF-S, MEDPE, Guide de planification des installations éducatives
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L’école Sainte-Bernadette a vu ses inscriptions augmenter au cours
des 10 dernieres anneées. L’occupation* de ses 15 classes, dont 3 de
maternelle, atteint la capacité de I’école depuis 2017.

Sainte-Bernadette

Inscriptions M| 1| 2| 3| 4| 5 6 7 8 9| 10| 11| 12 |Total| Note: L'effectif scolaire
01/09/2008 39| 25( 21|20 24| 19 148 | est stable, car
01/09/2009 35|40 22] 21]19] 25 162 | l'analyse des
01/09/2010 42|38 41[20] 21 [ 18 180 | diagonales du tableau
01/09/2011 34| 45 36| 42 [22] 23 202 | montre qu’ily a peu de
01/09/2012 39 (32| 40| 35| 42 | 17 205 | Changements
01/09/2013 39| 43[35]41(35] 42 235 | d'inscriptions au
01/09/2014 32|39 4335 41[35 225 | Passage annuel des
01/09/2015 45| 40 [ 40| 39 [ 381 ] 41 236 | NIveaux.
01/09/2016 45| 44| 36| 40 40| 32 237
01/09/2017 49| 43|44 35[ 37| 36 244
01/09/2018 50 | 48| 45| 44| 34 | 38 259

Eleves max parclasse* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29

Classes nécessaires M| 1[2]3]|4]|5 6 7 8 9| 10| 11| 12 |Total|Occupation
01/09/2008 2| 2 1] 1| 1] 1 8| 53
01/09/2009 2 2 2] 1] 1] 1 9| 0%
01/09/2010 2| 2| 2] 1| 1] 1 9| 60%
01/09/2011 2 3] 2] 2 1] 1 1] 73%
01/09/2012 2 2] 2] 2 2] 1 1] 73%
01/09/2013 2 3] 2] 2 2] 2 13| 8%
01/09/2014 2 2] 3] 2| 2] 2 13| 8%
01/09/2015 3| 2| 2] 2| 2| 2 13| 8%
01/09/2016 3| 3] 2] 2 2] 2 14| 93%
01/09/2017 3| 3] 3] 2 2| 2 15
01/09/2018 3| 3] 3] 2 2] 2 15

Capacité 3 15

* Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école

Sources: DSF-S, MEDPE, Guide de planification des installations éducatives
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Les inscriptions de I’école Saint-Henri ont baissé avec le transfert
d’étudiants a I’école Le Sommet en 2013, mais a augmenté depuis
pour atteindre une occupation* de 90% en 2018

Saint-Henri
Inscriptions M| 1] 2] 3] 4] s| 6] 7] 8] 9] 10] 11] 12[Total] NoOte: En 2013, une
01/09/2008 93| 76| 74| 80| 56| 81 460 | partie de la zone
01/09/2009 00| 97| 74| 74| 77| 59 a2 | Scolaire de I'ecole
01/09/2010 o3| 102| 99| 70| 75| 7 516 | Saint-Henri est
01/09/2011 119| 95| 94| 105| 67| 71 551 tSransfereeaIecoIe le
01/09/2012 121|123 | 89| 95| 9| 73 goo | OmMmet.
01/09/2013 51| 69| 57| 42| 43| 48 310
01/09/2014 56| 51| 69| 57| 42| 43 318
01/09/2015 48| 49| 48| 60| 53| 43 301
01/09/2016 61| 52| 52| 50| 64| 54 333
01/09/2017 47| 59| 48| 60| 54| 66 334
01/09/2018 65| 59| 59| 57| 61| 53 354

Elevesmaxparclasse* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29

Classes nécessaires | M 1 2 3 4 5 6 7 8 9| 10| 11| 12 |Total|Occupation| Note:
01/09/2008 5] 4| 4| a| 2] 3 22 L'école
01/09/2009 5| 5| 4| 3| 3| 3 23 Saint-Henri
01/09/2010 5] s| 5] 3| 3| 3 24 a utilisé
01/09/2011 6] 5| 5| 5| 3] 3 27 des
01/09/2012 6] 6| 5| 4| 4| 3 28 roulottes
01/09/2013 3] a| 3| 2| 2] 2 16| 80% 9?28122008
01/09/2014 3| 3] 4] 3| 2] 2 17| 85% € :
01/09/2015 3| 3] 3] 3| 2] 2 16| 80%

01/09/2016 3| 3] 3] 2| 3] 2 16| 80%

01/09/2017 3| 3] 3] 3| 2] 3 17| 85%

01/09/2018 4| 3] 3| 3| 3] 2 18]  90%
Capacité 4 20

* Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école
Sources: DSF-S, MEDPE, Guide de planification des installations éducatives
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L’occupation* de I’école Le Mascaret est en baisse et était
seulement de 52% en 2018. Néanmoins, I’école a prété 2 classes a
L’Odyssée en 2018, augmentant legerement son occupation a 57%.

Le Mascaret

Inscriptions M 1 2 3 4| 5 6 7 8 9| 10| 11| 12 |Total Note: Le Complexe Odyssée-
01/09/2008 183 | 173 | 200 556 Mascaret partage un total de
01/09/2009 179 | 186 | 180 545 74 postes d’enseignement
01/09/2010 174 | 182 | 185 541 dont 48 salles de classe. Le
01/09/2011 174 | 182 | 187 543 Mascaret a prété é. L’Odyssée
01/09/2012 182 |GGy 184 58| 5 postes d’enseignement dont
01/09/2013 144 | 178 | 183 505 2 classes en 2018.
01/09/2014 175 | 144 | 178 497
01/09/2015 145 | 170 | 144 459 | En 2016, une partie de la zone
01/09/2016 82 | 149 | 176 407 scolaire des éléves de la 6e a
01/09/2017 86| 89 | 147 322 la 8e année de I'école le
01/09/2018 01| 92| 95 288 Mascaret est transférée a
I’école Champlain.
Elevesmax parclasse* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29
Classesnécessaires | M | 1 | 2 | 3| 4|5 |6 | 7| 8 | of 10] 11| 12|Tota|OcCuPation Occupation
Mascaret |réelle aprés prét

01/09/2008 7] 6| 7 20 87%
01/09/2009 7| 7| 7 21 91%
01/09/2010 7| 7| 7 21 91%
01/09/2011 7| 7| 7 21 91%
01/09/2012 7| 7| 7 21 91%
01/09/2013 6| 7| 7 20 87%
01/09/2014 71 5| 7 19 83%
01/09/2015 6] 6| 5 17 74%
01/09/2016 3| 6| 7 16 70%
01/09/2017 4] 4| 6 14 61%
01/09/2018 41 4| 4 12 52% 57%

Capacité Mascaret 23

Classes prétées a I'0Odyssée 2

Cana(‘ltp restante au Mascaret

* Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école
Sources: DSF-S, MEDPE, Guide de planification des installations éducatives
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L’Odyssée a vu ses inscriptions augmenter ces 10 dernieres annees
pour atteindre une occupation théorique** de 100% en 2018, et méme
emprunter au Mascaret 5 autres postes d’enseignement en plus.

L'Odyssée
Inscriptions M 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10| 11| 12| Total Note: Le Complexe Odyssée-
01/09/2008 194 | 208 | 186 | 169 757 Mascaret partage un tota| de
01/09/2009 232] 192 71601 144 78| 74 postes d’enseignement
oL/0a/2011 o] 200 [aio] wrs [ e 0N 48 salles de classe. Le
01/09/2012 192 | 188 176 | 207| 763 1ascare,t a prete a
01/09/2013 183] 102 94| 179| 48| L Odyssee S postes
01/09/2014 183 | 183 | 192 10| 752| d’enseignementdont 2
01/09/2015 173 | 180 | 179 | 186| 727 | Classesen 2018.
01/09/2016 194 | 179 | 189 | 186| 748
01/09/2017 238 | 190 [ 182 190| 800
01/09/2018 212 | 246 | 204 | 181| 843

Eléves max par classe* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29

Total Postes Occupation des
Classes M 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 d'enseignement postes
Classes| T
nécessaires d'enseignement
01/09/2008 7 8 7 6 28 39 89%
01/09/2009 8 7 7 5 27 39 89%
01/09/2010 7 8 6 6 27 40 91%
01/09/2011 7 7 8 7 29 40 91%
01/09/2012 7 7 7 8 29 39 89%
01/09/2013 7 7 7 7 28 39 89%
01/09/2014 7 7 7 7 28 39 89%
01/09/2015 6 7 7 7 27 38 86%
01/09/2016 7 7 7 7 28 39 89%
01/09/2017 9 7 7 7 30 41 93%
01/09/2018 8| o] 8] 7] 32 4 [
Capacité Odyssée 44

* Selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'’école

** |_es postes d’enseignement nécessaires sont calculés en divisant le nombre d’inscription total par 75 % du chiffre qui
représente 90 % du nombre maximal d’éleves par classe, selon le Guide de planification des installations éducatives

Sources: DSF-S, MEDPE, Guide de planification des installations éducatives
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Larevue des 6 ecoles de I'etude de faisabilitée M-12 pour la région
de Moncton est résumeée dans le tableau suivant.

Ecole Champlain | Le Sommet Besrizldt;te Saint-Henri Machearet L’Odyssée
(Re-)construction (année) 2015 2012 2013 1949 2005

Terrain (acres) 22 20 4 4 29
Extensible* Non Oui Non Peu Oui
Topographie Nivelé Nivelé Nivelé Nivelé Nivelé
Batiment (M2) 11 126 11 046 4723 4 347 16 601

Etat des batiments* Excellent Excellent Excellent Bon Bon
Accessibilité Oui Oui Oui Oui Oui

Niveaux scolaires M-8 M-8 M-5 M-5 6-8 9-12
salesgocissen | ZC IR [ s m | iscaon | aochon [ o )| iE dn
Occupation (%)*** 67 100 71 > 100 53 - 100 80 > 90 57 89-100
Occupation 2018 (%) 100 100 100 90 57 100

* Selon I'évaluation du DSF-S

** Comptage des salles de classe (C pour classe, M pour Maternelle, R pour roulottes, S pour salle convertie, P pour prét,
E pour poste d’enseignement) sur plan, et validé par le DSF-S.

*** 30 postes d’enseignement (équivalents pour une école 9-12), dont 23 salles de classes

*** Pourcentage des classes occupées par rapport aux classes de I'école entre septembre 2008 et 2018, incl. roulottes.
Sources: DSF-S, MEDPE, Guide de planification des installations éducatives, APPA.
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Les prévisions des inscriptions aux écoles du DSF-S a Moncton pour
2019 a 2029 ont éte basées sur I'etude demographique Destination
2040 selon la cartographie suivante des zones de transport.

bl | ™ Caeaae T -~ A - : TV e W - 1 .
e _ e y :
Y > " ia, Transportation Analysis Zones = Champlain

Moncton = | ¢ Sommet
Dieppe

Khiarcier | Saint-Henri
n area un |

== Sainte-Bernadette

- Note : La population des
zones 14 et 802 ont été
divisées :

¢ - %2 Champlain

SR 1, Le Sommet

La population de la zone

33 a été divisée :

B - 15 Sainte-Bernadette
N - ¥2Le Sommet
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Des lors, en se basant sur le rapport Destination 2040, la population
de Moncton* est prévue d’augmenter d’environ 11,5% entre 2019 et
2029, soit un taux de croissance annuel de 1,2%.

Previsions de population de Moncton par zone scolaire

160,000
Notes: les valeurs annuelles ont été interpolées linéairement a partir des seules données fournies par

Destination 2040 en 2013, 2016, 2021, et 2041 @
140,000

120,000
100,000

80,000

60,000

40,000
20,000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

m Champlain ®Le Sommet Sainte-Bernadette Saint-Henri

* Moncton Cité, Riverview, Zones 801 et 802 selon le rapport Destination 2040 (voir carte de la page précédente)

Sources: DSF-S, Appendix R, Land Use Report, Destination 2040, Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System
(Greater Moncton), Table 5-1: Moncton land use (2013, 2016, 2021, 2041)
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Un pourcentage d’éleves de maternelle d’'une zone qui seraient
Inscrits dans une ecole du DSF-S, a été calculé sur base des pre-
inscriptions* de 2019 pour servir aux préevisions de 2019 a 2029.

Pour le DSF-S, les inscriptions en maternelle pour la rentrée de 2019 ont été prévues par zone scolaire
sur base des derniéeres pré-inscriptions disponibles. De méme, la population des enfants de chacune des
zones scolaires de Moncton qui sera agée de 5 ans a la rentrée de 2019 a pu étre calculée. Dés lors, le
pourcentage de ces enfants qui seront inscrits en maternelle a la rentrée 2019 au DSF-S a pu étre
estimé par zone scolaire:

47% pour Champlain

54% pour Le Sommet

25% pour Saint-Henri

13% pour Sainte-Bernadette**

Ces 4 pourcentages ont été appliqués aux prévisions démographiques par zone scolaire (établies sur
base de Destination 2040) pour estimer les inscriptions annuelles en maternelles de 2019 a 2029.

A titre de comparaison, le recensement 2016 des habitants de Moncton Cité donne :
31,7% ont pour premiére langue officielle parlée le francais
45,6% ont une connaissance de I'anglais et du francais

*en maternelle au 2019-01-23 et 2017-12-06 par rapport aux inscriptions a la rentrée 2018 (Inscriptions par école.xIsx)

** La zone Sainte-Bernadette est composée d’environ 22% d’habitants de Moncton Cité et 78% d’habitants de Riverview ou
8,2% ont pour Premiere langue officielle parlée le francais et 27,6% ont une connaissance de I'anglais et du francais.

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Moncton land use (2013, 2016, 2021, 2041)
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Selon les prévisions de Destination 2040, entre 2019 et 2029, les
Inscriptions en maternelle au DSF-S a Moncton devraient
augmenter d’environ 1,7% par an en moyenne.

Historique et estimation des inscriptions de maternelles de Moncton

500
450
400 ..............0000000
o.. .‘

350
300
250

Notes:
200 » Enfants entrent en maternelle dans I'année de leur 5 ans.
150 * 47% des éleves des zones se rendent a Champlain

* 549% des éléves des zones se rendent a Le Sommet
100 » 25% des éleves des zones se rendent a Saint-Henri

13% des éléves de la zone se rendent a Sainte-Bernadette

50 @ Inscriptions théoriques en 2019 d’apres I'historique des pré-inscriptions
(en utilisant le ratio pré-inscriptions / inscriptions réelles en 2018) : 380

0
2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028

Sources: DSF-S ; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-1: Moncton land use (2013, 2016, 2021, 2041)
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En supposant que 47% des éleves de la zone se rendent a
Champlain, les inscriptions scolaires de I'école devraient
augmenter d’environ 1,8% par an entre 2019 et 2029

Historique et estimation des inscriptions de maternelles de Champlain

180
160 e0 0000
140 ............Il...ll.
o0 @ ’ oo o
120
100
80
60
Notes:
40 » Enfants entrent en maternelle dans I'année de leur 5 ans.
» 47% des éleves des zones se rendent a Champlain
20 @ Inscriptions théoriques en 2019 d’'apres I'historique des pré-inscriptions
(en utilisant le ratio pré-inscriptions / inscriptions réelles en 2018) : 133
0

2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028

Sources: DSF-S ; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-1: Moncton land use (2013, 2016, 2021, 2041)
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En supposant que 54% des éleves de la zone se rendent a Le
Sommet, les inscriptions scolaires de I’école devraient augmenter
d’environ 2,4% par an entre 2019 et 2029

Historique et estimation des inscriptions de maternelles de Le Sommet

180
160 oo
140 ...O’oo-.-o".....
120 .
100
80
60
Notes:
40 » Enfants entrent en maternelle dans I'année de leur 5 ans.
» 54% des éleves des zones se rendent a Le Sommet
20 @ Inscriptions théoriques en 2019 d’aprés I'historique des pré-inscriptions
(en utilisant le ratio pré-inscriptions / inscriptions réelles en 2018) : 125
0
2013 2015 2017 2019 2021 2023 2025 2027 2029

Sources: DSF-S ; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-1: Moncton land use (2013, 2016, 2021, 2041)
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En supposant que 25% des éleves de la zone se rendent a Saint-
Henri, les inscriptions scolaires de I’école devraient augmenter
d’environ 0,4% par an entre 2019 et 2029

Historique et estimation des inscriptions de maternelles de Saint-Henri

140
120
100
80
@
60
40
Notes:
» Enfants entrent en maternelle dans I'année de leur 5 ans.
20 « 25% des éléves des zones se rendent & Saint-Henri
@ Inscriptions théoriques en 2019 d’apres I'historique des pré-inscriptions
(en utilisant le ratio pré-inscriptions / inscriptions réelles en 2018) : 68
0
2008 2013 2018 2023 2028

Sources: DSF-S ; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-1: Moncton land use (2013, 2016, 2021, 2041)

o
g, 28 Y

Page 36 Etude des infrastructures scolaires M-12 —Moncton

v, %)

¢ e)Y’ Districtscolaire
francophone Sud E v
Appeendre. Grndit Devenir




En supposant que 13% des éleves de la zone se rendent a Sainte-
Bernadette, les inscriptions scolaires de I’école devraient
augmenter d’environ 1,3% par an entre 2019 et 2029

Historique et estimation des inscriptions de maternelles de Sainte-

Bernadette
70
60
o
50
40
30
20 Notes:
» Enfants entrent en maternelle dans I'année de leur 5 ans.
10 * 13% des éleves de la zone se rendent a Sainte-Bernadette
@ Inscriptions théoriques en 2019 d’apres historique de pré-inscriptions
(en utilisant le ratio pré-inscriptions / inscriptions réelles en 2018) : 54
0
2008 2013 2018 2023 2028

Sources: DSF-S ; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-1: Moncton land use (2013, 2016, 2021, 2041)
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Tenant compte des tendances historiques de flux migratoires entre
annees scolaires, le nombre total d’éleves M-12 de Moncton devrait
augmenter d’environ 4,8% en moyenne par an entre 2019 et 20209.

Année scolaire M 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Total
01/09/2008 229 198 189 184 171 175 183 173 200 194 208 186 169| 2,459
01/09/2009 222 229 199 189 177 179 179 186 180 232 192 190 144 2,498
01/09/2010 214 232 223 190 190 175 174 182 185 197 225 174 171 2,532
01/09/2011 250 218 217 229 184 189 174 182 187 185 200 210 179| 2,604
01/09/2012 271 254 206 220 227 186 182 182 184 192 188 176 207| 2,675
01/09/2013 261 272 257 206 218 236 187 178 183 183 192 194 179| 2,746
01/09/2014 258 264 274 259 211 217 235 189 178 183 183 192 194| 2,837
01/09/2015 263 263 262 260 250 216 207 231 192 173 189 179 186| 2,871
01/09/2016 316 275 275 272 268 255 219 210 239 194 179 189 186| 3,077
01/09/2017 301 315 273 290 277 280 258 225 210 238 190 182 190| 3,229
01/09/2018 360 318 325 284 294 284 283 257 233 212 246 204 181| 3,481
01/09/2019 383 368 316 327 283 299 282 287 261 239 213 239 197| 3,694
01/09/2020 390 391 365 318 326 288 298 286 291 267 240 207 230| 3,898
01/09/2021 398 398 388 368 317 332 286 301 291 298 269 233 200| 4,080
01/09/2022 404 406 395 391 366 323 330 290 306 297 300 261 225| 4,296
01/09/2023 411 412 403 398 390 373 321 335 295 314 299 291 252| 4,495
01/09/2024 417 420 410 406 397 397 371 325 340 302 316 290 281| 4,671
01/09/2025 425 426 417 413 405 404 395 376 330 348 304 306 280| 4,828
01/09/2026 435 434 423 420 411 413 402 400 382 338 350 295 295| 4,997
01/09/2027 438 444 431 426 418 419 410 407 406 391 340 340 284| 5,154
01/09/2028 443 447 441 434 424 426 416 415 414 416 393 330 328| 5,328
01/09/2029 447 452 444 444 433 432 423 422 422 423 419 382 318| 5,461

Sources: DSF-S ; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-1: Moncton land use (2013, 2016, 2021, 2041)
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Sceénario status quo
Et si on ne change rien ...
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Sur base de ces prévisions d’inscriptions, nous avons d’abord
cherché a tester la charges des ecoles de 2019 a 2029 par rapport a
leur capacité et zone scolaire actuelles.

ARV S > -1 .
Transportation Analysis Zones | = Champlain

Moncton = | ¢ Sommet
Dieppe
Khiarcier | Saint-Henri

Internal area boundary |

o = Sainte-Bernadette

— A Sainte-Bernadette (M-5)
B. Saint-Henri (M-5)
C. Champlain (M-8)
: D. Le Sommet (M-8)
W28 . o E. Le Mascaret (6-8)
o0 F.LOdyssée (9-12)
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Méme sans contrainte de zonage scolaire et en optimisant
I’occupation des salles existantes, celles-ci ne suffiraient pas a
couvrir les inscriptions scolaires des M-8 et 9-12 des 2019

Nombre de classes* total et capacité totale maximum

200
M-8

180 ......o'ooooo
160 .....ooooooo
140 Maximum M-8
120 -
100

80 ERT:
60 oooooooo..o".......... MaXImum9-12
40 m———_

20

0

2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028

* 2019-2029 : Estimé avec moyenne d’éleves par classe entre 2008 et 2018 pour les M-8 a 21,5, tandis que pour les 9-12,
les postes d’enseignement nécessaires sont calculés en divisant le nombre d’inscription total par 75 % du chiffre qui
représente 90 % du nombre maximal d’éléves par classe, Guide de planification des infrastructures scolaires

Sources: DSF-S ; Registres de I'état civil 1998-2017 ; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040, Exhibit 2-1.:
Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-1: Moncton land use (2013, 2016, 2021, 2041)
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Sans changement, I’école Champlain continuerait a étre saturée
durant toute la période. Au maximum, 21 classes devraient étre
ajoutees.

Champlain
Inscriptions M 1 2 3 4 5 6 7 8| 9] 10| 11| 12| Total
01/09/2019 133 | 133 | 98| 115| 93| 102| 94| 103 | 90 962
01/09/2020 135 | 136 | 132 | 99| 114| 94| 101 | 96| 105 1,012
01/09/2021 139 | 138 | 135 | 133 | 99| 117| 94| 103 | 97 1,053
01/09/2022 141 | 142 137 | 136 | 132 | 101 | 116 95| 104 1,104
01/09/2023 143 | 144 | 141 | 138 | 135| 135| 100 | 117 97 1,150
01/09/2024 145 | 146 | 143 | 142 | 137 | 138 | 134 | 101 | 119 1,206
01/09/2025 148 | 148 | 145 | 144 | 141 | 140 | 137 | 136 | 103 1,242
01/09/2026 152 | 151 | 147 | 146 | 143 | 144 | 139 | 139 | 138 1,299
01/09/2027 154 | 155 | 150 | 148 | 146 | 146 | 143 | 141 | 141 1324
01/09/2028 156 | 157 | 154 | 151 | 148 | 148 | 145 | 145 | 143 1,348
01/09/2029 157 | 159 | 156 | 155 | 151 | 150 | 147 | 147 | 147 1,370
Eléves max par classe* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29
Roulottes
Classes nécessaires M 1 2 3 4 5 6 7 8 9( 10| 11| 12| Total [sans
changement
01/09/2019 7 7 5 5 4 4 4 4 4 44 5
01/09/2020 7 7 7 4 5 4 4 4 4 46 7
01/09/2021 7 7 7 6 4 5 4 4 4 48 9
01/09/2022 7 7 7 6 5 4 5 4 4 49 10
01/09/2023 7 7 7 6 5 5 4 5 4 50 11
01/09/2024 7 7 7 6 5 5 5 4 5 51 12
01/09/2025 8 8 7 6 6 5 5 5 4 54 15
01/09/2026 8 8 7 6 6 6 5 5 5 56 17
01/09/2027 8 8 8 6 6 6 6 5 5 58 19
01/09/2028 8 8 8 6 6 6 6 6 5 59 20
01/09/2029 8 8 8 6 6 6 6 6 6 60 21
Capacité batiments 7 39

*Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Moncton land use (2013, 2016, 2021,
2041); Guide de planification des installations éducatives
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Sans changement, I’école Le Sommet continuerait a étre saturéee
durant toute la période. Au maximum, 27 classes devraient étre
ajoutees.

Le Sommet
Inscriptions M 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10| 11| 12| Total
01/09/2019 126 | 117 | 111 | 108 90 | 101 97 81 77 909
01/09/2020 130 | 129 | 117 | 112 | 107 91 | 100 99 82 967
01/09/2021 134 | 133 | 128 | 117 | 112 | 109 91| 102 | 100 1,026
01/09/2022 137 | 137 | 132 | 129 | 117 | 114 | 109 92| 103 1,069
01/09/2023 140 | 140 | 136 | 133 | 128 | 119 | 113 | 110 93 1113
01/09/2024 144 | 143 | 139 | 137 | 132 | 131 | 118 | 114 | 112 1,170
01/09/2025 147 | 147 | 142 140 | 136 | 135 | 130 | 120 | 116 1,213
01/09/2026 152 | 150 | 146 | 143 | 139 | 139 | 134 | 131 | 122 1,257
01/09/2027 153 | 155 | 149 | 147 | 142 | 142 | 138 | 136 | 134 1,296
01/09/2028 154 | 156 | 154 | 150 | 147 | 145 | 141 | 140 | 138 1,325
01/09/2029 156 | 157 | 155 | 155 | 150 | 149 | 144 | 143 | 142 1,352
Eléves max par classe* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29
Roulottes
Classes nécessaires M 1 2 3 4 5 6 7 8 9( 10| 11| 12| Total [sans
changement
01/09/2019 6 6 6 5 4 4 4 3 3 41 10
01/09/2020 7 7 6 5 4 4 4 4 3 44 13
01/09/2021 7 7 7 5 4 4 4 4 4 46 15
01/09/2022 7 7 7 5 5 5 4 4 4 48 17
01/09/2023 7 7 7 6 5 5 5 4 4 50 19
01/09/2024 7 7 7 6 5 5 5 4 4 50 19
01/09/2025 7 8 7 6 5 5 5 5 5 53 22
01/09/2026 8 8 7 6 5 5 5 5 5 54 23
01/09/2027 8 8 8 6 6 6 5 5 5 57 26
01/09/2028 8 8 8 6 6 6 6 5 5 58 27
01/09/2029 8 8 8 6 6 6 6 5 5 58 27
Capacité batiments 7 31

*Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école

Sources: D DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination
2040, Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Moncton land use (2013, 2016,
2021, 2041); Guide de planification des installations éducatives
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Sans changement, I’école Sainte-Bernadette serait saturée a partir
de 2022. Au maximum, 4 classes devraient étre ajoutées.

Sainte-Bernadette

Inscriptions M 1 2 3 4 5 6 7 8 9| 10| 11| 12| Total
01/09/2019 56| 51| 48| 45| 44| 35 279
01/09/2020 57| 57| 51| 48| 45| 45 303
01/09/2021 57| 58| 57| 51| 48| 46 317
01/09/2022 58| 58| 58| 57| 51| 49 331
01/09/2023 59| 59| 58| 58| 57| 52 343
01/09/2024 59| 60| 59| 58| 58| 58 352
01/09/2025 60| 60| 60| 59| 58| 59 356
01/09/2026 61| 61| 60| 60| 59| 59 360
01/09/2027 61| 62| 61| 60| 60| 60 365
01/09/2028 62| 62| 62| 61| 60| 61 369
01/09/2029 63| 63| 62| 62| 61| 61 373

Elevesmaxparclasse* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29

Roulottes
Classes nécessaires M 1 2 3 4 5 6 7 8 9| 10| 11| 12| Total |sans

changement
01/09/2019 3 3 3 2 2 2 15
01/09/2020 3 3 3 2 2 2 15
01/09/2021 3 3 3 2 2 2 15 -
01/09/2022 3 3 3 3 2 2 16 1
01/09/2023 3 3 3 3 3 2 17 2
01/09/2024 3 3 3 3 3 3 18 3
01/09/2025 3 3 3 3 3 3 18 3
01/09/2026 3 3 3 3 3 3 18 3
01/09/2027 3 3 3 3 3 3 18 3
01/09/2028 3 3 3 3 3 3 18 3
01/09/2029 3 4 3 3 3 3 19 4

Capacité batiments 7 15

*Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Moncton land use (2013, 2016, 2021,
2041); Guide de planification des installations éducatives
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Sans changement, I’école Saint-Henri serait saturée a partir de
2020. Au maximum, 1 classe devrait étre ajoutée.

Saint-Henri
Inscriptions M 1 2 3 4 5 6 7 8 9| 10| 11| 12| Total
01/09/2019 68| 66| 59| 59| 57| 62 371
01/09/2020 68| 69| 66| 59| 59| 58 379
01/09/2021 68| 69| 69| 66| 59| 60 392
01/09/2022 68| 69| 69| 69| 66| 60 402
01/09/2023 69| 69| 69| 69| 69| 67 413
01/09/2024 69| 70| 69| 69| 69| 70 418
01/09/2025 70 70| 70| 69| 69| 70 420
01/09/2026 70 71| 70| 70| 69| 70 422
01/09/2027 70| 71| 71| 70| 70| 70 424
01/09/2028 71| 71| 71| 71| 70| 72 427
01/09/2029 71| 72| 71| 71| 71| 72 429
Elevesmaxparclasse* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29
Roulottes
Classes nécessaires M 1 2 3 4 5 6 7 8 9| 10| 11| 12| Total [sans
changement
01/09/2019 4 4 3 3 3 3 20
01/09/2020 4 4 4 3 3 3 21 1
01/09/2021 4 4 4 3 3 3 21 1
01/09/2022 4 4 4 3 3 3 21 1
01/09/2023 4 4 4 3 3 3 21 1
01/09/2024 4 4 4 3 3 3 21 1
01/09/2025 4 4 4 3 3 3 21 1
01/09/2026 4 4 4 3 3 3 21 1
01/09/2027 4 4 4 3 3 3 21 1
01/09/2028 4 4 4 3 3 3 21 1
01/09/2029 4 4 4 3 3 3 21 1
Capacité batiments 7 20

*Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Moncton land use (2013, 2016, 2021,
2041); Guide de planification des installations éducatives
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Sans changement, les 74 classes/postes d’enseignement du
complexe Mascaret/Odyssée seraient saturées des 2025. Au
maximum, il manquerait 20 classes/postes d’enseignement.

Complexe Mascaret - Odyssée

Inscriptions M 1] 2| 3| 4| 5 6 7 8 9 10 11 12 | Total
01/09/2019 90 | 102 | 93| 239 213 | 239 | 197 | 1,174
01/09/2020 96 | 92| 104 | 267 240 | 207 | 230 | 1,236
01/09/2021 102 | 97| 93] 298| 269 | 233 | 200 | 1,292
01/09/2022 106 | 103 | 99| 297 | 300 | 261 | 225 | 1391
01/09/2023 108 | 107 | 105 | 314 | 299 | 291 | 252 | 1476
01/09/2024 118 | 109 | 109 | 302 | 316 | 290 | 281 | 1525
01/09/2025 128 | 120 | 111 | 348 | 304 | 306 | 280 | 1597
01/09/2026 129 | 129 | 122 | 338 | 350 | 295 | 295 | 1,659
01/09/2027 129 | 130 | 132 | 391 | 340 | 340 | 284 | 1,746
01/09/2028 130 | 130 | 133 | 416 | 393 | 330 | 328 | 1860
01/09/2029 132 | 131 | 133 ] 423 | 419 | 382 | 318 | 1938

Eleves max parclasse* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29

. . Postes Classes 6-8 et
Classes nécessaires (6- Classes | d'enseignement postes Roulottes
8)etclassesfoyers(9-| M | 1 | 2 | 3| 4| 5 6 7 8 9 10 11 12 ., . , . sans
12) 6-8 nécessaires 9- |d enselgneme'nt changement
12** 9-12 combinés
01/09/2019 4 4 4 9 8 9 7 12 46 58
01/09/2020 4 4 4 10 9 8 8 12 49 61
01/09/2021 4 4 4 11] 10 9 7 12 52 64
01/09/2022 4 4 4 1] 1 9 8 12 56 68
01/09/2023 4 4 4 1] 11| 11 9 12 60 72
01/09/2024 5 4 4 1] 11| 11 10 13 61 74
01/09/2025 5 5 4 13] 11| 1 10 14 64 78 4
01/09/2026 5 5 5 12] 13| 11 11 15 66 81 7
01/09/2027 5 5 5 4] 12| 12 10 15 70 85 11
01/09/2028 5 5 5 15| 14| 12 12 15 75 90 16
01/09/2029 5 5 5 15| 15| 14 11 15 79 94 20
Capacité totale complexe scolaire 48 74

*Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école

** |_es postes d’enseignement nécessaires sont calculés en divisant le nombre d’inscription total par 75 % du chiffre qui
représente 90 % du nombre maximal d’éleves par classe, Guide de planification des infrastructures scolaires

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Moncton land use (2013, 2016, 2021,
2041); Guide de planification des installations éducatives
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Méme en reprenant tous les postes d’enseignements du Mascaret,
L’Odyssée seul serait néanmoins saturé a partir de 2028. Au
maximum, 5 postes d’enseignements devraient étre ajoutes.

Odyssée seul

Postes Roulottes

Inscriptions M 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 | Total |d'enseignement 9{sans

12 changement
01/09/2019 - - - - - - - - - 239 | 213 | 239 | 197 887 46
01/09/2020 - - - - - - - - - 267 | 240 | 207 | 230 945 49
01/09/2021 - - - - - - - - - 298 | 269 | 233 | 200 | 1,000 52
01/09/2022 - - - - - - - - - 297 | 300 | 261 | 225 | 1,083 56
01/09/2023 - - - - - - - - - 314 | 299 | 291 | 252 | 1,156 60
01/09/2024 - - - - - - - - - 302 | 316 | 290 | 281 | 1,189 61
01/09/2025 - - - - - - - - - 348 | 304 | 306 | 280 | 1,238 64
01/09/2026 - - - - - - - - - 338 | 350 | 295 | 295 | 1,279 66
01/09/2027 - - - - - - - - - 391 | 340 | 340 | 284 | 1,355 70
01/09/2028 - - - - - - - - - 416 | 393 | 330 | 328 | 1467 75 1
01/09/2029 - - - - - - - - - 423 | 419 | 382 | 318 | 1542 79 5

74

Note : Les postes d’enseignement nécessaires sont calculés en divisant le nombre d’inscription total par 75 % du chiffre
qui représente 90 % du nombre maximal d’éleves par classe, Guide de planification des infrastructures scolaires

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Moncton land use (2013, 2016, 2021,
2041); Guide de planification des installations éducatives
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Les previsions précedentes montrent que sur la période 2019-2029
la capacite actuelle des infrastructures scolaires serait insuffisante.

Les écoles Champlain et le Sommet operent déja au-dessus de leur capacité grace a des roulottes. Sans
changement, toutes les écoles de la région de Moncton auraient besoin de davantage de classes durant
la période 2019-2029.

Il faut également prendre en compte les contraintes suivants :

Un nouveau complexe scolaire* avec une école M-5 et une école 6-8, pour une capacité totale de
1,300 éléves est déja approuveé pour une ouverture en 2022 (Ecole-2022).

Aucune nouvelle infrastructure ne peut étre approuvée avant son ouverture.

Parmi les sites disposant d’assez d’espace pour des extensions d’écoles:
Le Sommet**, ne répondrait plus aux normes pédagogiques avec plus de classes
Saint-Henri, ne pourrait accueillir que 2 classes en plus sur son site actuel
Mascaret/L'Odyssée, pourrait étre étendu

Dans les limites de la ville de Moncton, seuls 3 sites sont disponibles avec la surface suffisante pour
construire une nouvelle école. Les 3 sites, dont I'un sera occupé par I'Ecole-2022, sont dans un
cercle de 1.5-2 KM centré a Saint-Henri. D’autres sites hors de Moncton devront donc étre envisages.
Les changements de zones scolaires doivent impacter un minimum d’éleves et étre retardés autant
gue possible, au vu des récents re-zonages mis en place

Les itinéraires actuels des bus scolaires doivent étre pris en considérations

Le scénario proposé vise a ce que, sur la période 2022-2029, la surcharge de chaque école n'’excede pas
le seuil atteint avant I'ouverture de la nouvelle Ecole-2022.

* La planification des infrastructures de I'Ecole-2022 a été réalisée par DSF-S et MEDPE, indépendamment de cette étude.

** e Sommet (M-8) dispose déja de 31 classes pouvant accueillir les 650 éleves maximum recommandés pour la pédagogie M-8.

o
g, 28 Y
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Scénario retenu
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Sur base de ces contraintes, nous proposons un scenario unique

en 4 phases, qui nécessiterait des investissements aux

Infrastructures ainsi que des changements de zones scolaires.
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3

1 Ouverture en 2022 de I'Ecole-2022 avec changements de zones
Pour reprendre les 6-8 de Mascaret et décharger L'Odysseée et autres M-5 et M-8
Avec un minimum de changements et I'approbation des transports scolaires

2 Ouverture en 2025* d’une nouvelle école M-8 a Riverview, qui devrait étre approuvee
par le MEDPE en 2022 et nécessiterait a nouveau des changements de zones
Pour éliminer les transports scolaires de Riverview a Sainte-Bernadette, et ainsi
permettre a Sainte-Bernadette de décharger les autres M-5 et M-8 de Moncton

Avec un minimum de changements, en consultation aupres du secteur de transport
scolaire

3 Agrandissement en 2028 de 'Odyssée, approuvé en 2025, sans changement de zones

4 Option apres 2025 de rénovation ou reconstruction de Saint-Henri avec, si une plus
forte croissance des inscriptions la rendait nécessaire, agrandissement et re-zonage
scolaire pour décharger, si besoin est, les M-5 et M-8 qui I'entourent

* Ou avant 2025, des qu’un investissement pour de nouvelles infrastructures scolaires sera possible aprés I'investissement déja
approuvé pour Ecole-2022.
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Le scénario retenu propose en 2022 |e transfert d’'une partie des
zones Champlain et Le Sommet a I'Ecole-2022, ce qui permettrait le
transfert d’une partie de la zone Sainte-Bernadette a Le Sommet.

PR gt ¢ AR - %~ PR SR > -,
5 el Ly ¥ d

gl '( ' o= ' = - : : Transportation Analysis Zones =~ Champlain
- ; E Moncton = | e Sommet

Dieppe
hiarciuw - | = Saint-Henri
== Sainte-Bernadette

| == Fcole-2022

Exemple de
localisation
(encore a
déterminer a ce
stade)

—— A sainte-Bernadette (M-5)
B. Saint-Henri (M-5)

C. Champlain (M-8)

D. Le Sommet (M-8)

SO . o E-F. L'Odyssée (9-12)
A G. Ecole-2022 (M-8)
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Pour les re-zonages de 2022, le secteur du transport scolaire du
DSF-S, selon son analyse, propose les zones suivantes pour
considération, qui impactent 29%* des eleves du périmetre (1/3)

Les zones 91-95 et 106-113 délimitées par la route 2 (Nord), le boulevard Lady Ada et le boulevard
Wheeler (Ouest, Sud), le chemin de fer et la promenade Elmwood (Est) seraient a transférer de
Champlain a Ecole-2022.
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% 0 des eleves E
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HEIGHTS ¥ PLACE
inim°
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5
3
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2
Z UL SUNNY BRAE
o™
126
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2 Moncton 9

Rue Collighzy,

VALLEYVIEW
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-5y geupreh

CFChamplain@ %‘8
* Inclus, en plus des transferts cartographiés, la totalité des éléves du Mascaret, qui représente 7% des éléves de Moncton en 2022.
Google Maps

Sources : DSF-S; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040, Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton);
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Pour les re-zonages de 2022, le secteur du transport scolaire du
DSF-S, selon son analyse, propose les zones suivantes pour
considération, qui impactent 29%* des eleves du périmetre (2/3)

e g o
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SplashZone CherNfield
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i Tr%% Mapleton
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£y
Berry Mills
%—a cw‘ﬂ“gh‘w
123 ki
B 12: [ 12¢ |
&\U
a¢ "“EC“’"ﬂhaw <
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Les zones 15-22 et la moitié
de la zone 14, délimitées par
les limites Nord et Ouest de la
ville, la route 2 (Sud), le
chemin McLaughlin (Est)
seraient a transferer de Le
Sommet a I'Ecole-2022.

Les zones 23-28, délimitées
par la route 2 (Nord), la limite
Ouest de la ville, le chemin
Maplehurst, le chemin
Glencain, le chemin Bulman,
le boulevard Wheeler et la
route Gorge (Est) et le début
de la route Boundary (Sud)
seraient a transféerer de Le
Sommet a I'Ecole-2022.

La partie la zone externe 802
a I'Est du chemin McLaughlin
serait également transférée de
Le Sommet a 'Ecole-2022.

* Inclus, en plus des transferts cartographiés, la totalité des éléves du Mascaret, qui représente 7% des éléves de Moncton en 2022.
Note : Sources : DSF-S; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040, Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater

Moncton); Google Maps
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Pour les re-zonages de 2022, le secteur du transport scolaire du
DSF-S, selon son analyse, propose les zones suivantes pour
considération, qui impactent 29%* des eleves du périmetre (3/3)

Les zones 34-51, 65, 66, 70,71, 79, 81 et la moitié de la zone 33, délimitées par le chemin Berry Mills
(Nord) et la limite Ouest de la ville, le lac Jones et la riviere Petitcodiac (Sud), le boulevard Millenium, le
boulevard Vaughan Harvey et la route Milner (Est) seraient a transférer de Sainte-Bernadette a Le
Sommet.
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%y Parc du
Centenaire

Zones 34-51, 65, 66, 70,71, 79, 81 + Y2 Zone 33
(1% des éleves)
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3
10 3
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* Inclus, en plus des transferts cartographiés, la totalité des éléves du Mascaret, qui représente 7% des éléves de Moncton en 2022.

Note : Sources : DSF-S; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040, Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater
Moncton); Google Maps
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Le scénario retenu propose en 2025 une nouvelle école M-8 a
Riverview qui aurait sa propre zone, ce qui permettrait a Sainte-
Bernadette de soulager toutes les autres M-5 et M-8 de Moncton.

W\ == //. ]_I ‘l
o ” t -
-

. .
Transportation Analysis Zones Champlain
| mm— | & SOmmet

= Saint-Henri
= Sainte-Bernadette

|| Ecole-2022
= Ecole Riverview

Exemples de
¥yt localisation
(encore a
déterminer a ce
stade)

External2 )\ Sainte-Bernadette (M-5)
= B. Saint-Henri (M-5)
C. Champlain (M-8)
D D. Le Sommet (M-8)
. Sois TR E-F. L'Odyssée (9-12)
X B2 NG\ L PN G. Ecole-2022 (M-8)
H’K : \\_Exremm‘zone‘?tjlj,}g =B \ H. Ecole Riverview (M-8)

Sourcés : Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greéter Monctbn), Appendix R, Land Use Report, Destination 2040 ;
DSF-S

= AN
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Pour les re-zonages de 2025, |le secteur du transport scolaire du
DSF-S, selon son analyse, propose les zones suivantes pour
considération, qui impactent 13% des éleves du péerimetre (1/5)

Les zones 117 et 118 délimitées par la route Mill, la route Kirkwood et la rue Paul (Est), le chemin de fer
(Ouest) et par l'autoroute des Anciens Combattants (Sud) seraient a transférer de Champlain a Sainte-
Bernadette.

SUNNY
ACRES WEST

SUNNY ACRES

metiére Elmwo

Zones 117 et 118
(0,3% des éleves)

pleasa™ >

\eteral

Sources : DSF-S; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040, Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton);
Google Maps
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Pour les re-zonages de 2025, |le secteur du transport scolaire du
DSF-S, selon son analyse, propose les zones suivantes pour
considération, qui impactent 13% des éleves du péerimetre (2/5)

Les zones 34-51, 65, 66, 79, 81 et la moitié de la zone 33, délimitées par le chemin Berry Mills (Nord),
la limite Ouest de la ville, le lac Jones et la riviere Petitcodiac (Sud), le boulevard Millenium, le parc du
Centenaire, la route Milner et le boulevard Vaughan Harvey (Est) seraient a transférer de Le Sommet a
Sainte-Bernadette.
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* Inclut, en plus des transferts cartographiés, la totalité des éleves du Mascaret, qui représente 7% des éléves de Moncton en 2022.

Note : Sources : DSF-S; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040, Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater
Moncton); Google Maps
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Pour les re-zonages de 2025, |le secteur du transport scolaire du
DSF-S, selon son analyse, propose les zones suivantes pour
considération, qui impactent 13% des éleves du péerimetre (3/5)

Les zones 82, 83, et 100-105 délimitées par le boulevard Wheeler (Nord et Est), la riviere Petitcodiac

(Sud), et la rue Maple, la rue Archibald, la rue Bonaccord et le boulevard Vaughan Harvey (Ouest)
seraient a transférer de Saint-Henri & Sainte-Bernadette.
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Sources : DSF-S; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040, Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton);
Google Maps
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Pour les re-zonages de 2025, |le secteur du transport scolaire du
DSF-S, selon son analyse, propose les zones suivantes pour
considération, qui impactent 13% des éleves du péerimetre (4/5)

Les zones 106-108 délimitées par I'avenue Morton PO ,
(Nord), le chemin McLaughlin (Est), et le boulevard La zone 109 délimitée par I'avenue Morton et le

N . chemin Mill (Nord), le chemin McLaughlin (Ouest),
\é\g(ljelglgro(ziug (e:thgrL:]epslgiﬁeralent a transferer de et le chemin de fer (Est) seraient a transférer de

Ecole-2022 a Sainte-Bernadette.
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Sources : DSF-S; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040, Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton);
Google Maps
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Pour les re-zonages de 2025, |le secteur du transport scolaire du
DSF-S, selon son analyse, propose les zones suivantes pour
considération, qui impactent 13% des éleves du péerimetre (5/5)

Les zones 600-649 et la zone externe 801 délimitées au Nord et a I'Est par la riviere Petitcodiac,
seraient a transférer de Sainte-Bernadette a la nouvelle école de Riverview.
[ 128 ]

[ 120 | Dieppe
206 ]

{15 | Parc du
Centenaire

Greati
Lakebu

Riverview

112
Zones 600-649
(6% des éleves en incluant zone ¥2 801)

Lower
Coverdale

Pine Glen

Sources : DSF-S; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040, Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton);
Google Maps
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Selon ce scénario, I’Ecole-2022 verrait ses 31 classes M-5 tout juste
suffire des son ouverture jusque 2029, mais, en cas de besoin, au
moins 1 classe de 6-8 resterait disponible au M-5 jusqu’en 2029.

Ecole-2022
Inscriptions M 1 2 3 4 5 6 7 8| 9] 10| 11| 12| Total Remargue : Le nombre d’éléves
01/09/2019 prévu en M-8 dépasse le seuil
01/09/2020 recommandé de 650 pour la
01/09/2021 pédagogie M-8, mais il faut bien
01/09/2022 113| 114 120 | 108 | 102| 89| 190| 172| 178 1176 |  utiliser la capacité disponible. Au
01/09/2023 116 | 116 | 113 | 111 108] 104| 188] 192] 175 1222 | Nouveau Brunswick, seules 6 M-
01/09/2024 118 | 118 | 115 | 114 | 110] 120| 213] 190] 195 1284 | 8 accueillaient plus de 650
01/09/2025 108 [ 108 [ 104 [ 103 [ 100 [ 100 | 193[ 184 [ 164 1164 | gléves en 2017.
01/09/2026 112 | 110 | 107 | 105| 103] 102| 196]| 195] 187 1217
01/09/2027 113 | 114 | 109 | 108 | 105] 104| 198]| 198] 198 1,248
01/09/2028 114 | 115 ] 123 | 110 107 ] 107 201]| 201] 201 1,269
01/09/2029 115 | 116 | 114 | 114 110] 109 204] 203] 204 1,291

Eléves max par classe* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29

Classes nécessaires M 1 2 3 4 5 6 7 8 9| 10| 11| 12| Total |Total M-5 |Total 6-8
01/09/2019
01/09/2020
01/09/2021
01/09/2022 6 6 6 5 4 4 7 6 7 51 31 20
01/09/2023 6 6 6 5 4 4 7 7 7 52 31 21
01/09/2024 6 6 6 5 4 4 8 7 7 53 31 22
01/09/2025 6 6 5 4 4 4 7 7 6 49 29 20
01/09/2026 6 6 6 5 4 4 7 7 7 52 31 21
01/09/2027 6 6 6 5 4 4 8 7 7 53 31 22
01/09/2028 6 6 6 5 4 4 8 7 7 53 31 22
01/09/2029 6 6 6 5 4 4 8 8 8 55 31 24
Capacité batiments 7 56 31 25

* Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Moncton land use (2013, 2016, 2021,
2041); Guide de planification des installations éducatives
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En supposant que I'ouverture d’une école locale n'augmente pas
davantage les inscriptions francophones a Riverview, la nouvelle
école aurait besoin de 21 classes des son ouverture jusque 2029.

Ecole Riverview

Inscriptions M 1 2 3 4 5 6 7 8| 9| 10| 11| 12 | Total
01/09/2019
01/09/2020
01/09/2021
01/09/2022
01/09/2023
01/09/2024
01/09/2025 47| 47| 47] 46| 45| 46| 45| 41] 38 403
01/09/2026 48| 48| 47| 47| 46| 46| 46| 45| 41 415
01/09/2027 48| 49| 48| 47| 4Ar| 47| 46| 46| 46 424
01/09/2028 49| 49| 48| 48| 47| 48| 47| 47| 47 429
01/09/2029 49| 50| 48| 49| 48| 48| 48| 47| 47 434

Eléves max par classe* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29

Classes nécessaires M 1 2 3 4 5 6 7 8 9| 10| 11| 12| Total |Occupation
01/09/2019
01/09/2020
01/09/2021
01/09/2022
01/09/2023
01/09/2024
01/09/2025 3 3 3 2 2 2 2 2 2 21 84%
01/09/2026 3 3 3 2 2 2 2 2 2 21 84%
01/09/2027 3 3 3 2 2 2 2 2 2 21 84%
01/09/2028 3 3 3 2 2 2 2 2 2 21 84%
01/09/2029 3 3 3 2 2 2 2 2 2 21 84%
Capacité batiments 7 25

* Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Moncton land use (2013, 2016, 2021,
2041); Guide de planification des installations éducatives
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Avec ce scénario, dés I'ouverture de I’'Ecole-2022, on pourrait ne
plus garder de classes mobiles a Champlain. En effet, ses 39
classes suffiraient jusqu’en 2029.

Champlain
Inscriptions M 1 2 3 4 5 6 7 8| 9] 10| 11| 12| Total Remargue ' Le nombre d’éleves
tosrsor T i | 58 i e[l 7| st i o 055 recommandeé de 650 pour la
01/09/2022 91 92 88 87 85 64 74 61 67 709 55|?Saegro|gl(e_‘,al\/l_aS(‘:| trg a(;IIISS : lgﬁlubt Ilejli\nu
01/09/2023 93 93 91 89 87 86 64 75 62 740 N B p ick p | 6 M
01/09/2024 94| o5| 93] 92| 83| 89| 86| 65| 76 777 ouveau Brunswick, seules -
01/09/2025 95 o5 o3[ 93 o1 89| 87[ 86] 65 796 8 accueillaient plus de 650
01/09/2026 98| 98| 95| 94| 92| 93| 89| 89| 88 835 éleves en 2017.
01/09/2027 100 | 100 97 95 94 94 92 90 90 852
01/09/2028 101 | 102 | 100 98 95 95 93 93 91 869
01/09/2029 102 | 103 | 101 | 100 97 97 95 95 95 885
Eléves max par classe* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29
Besoin en
Classes nécessaires M 1 2 3 4 5 6 7 8 9| 10| 11| 12| Total |roulottes sans
changement

01/09/2019 7 7 5 5 4 4 4 4 4 44
01/09/2020 7 7 7 4 5 4 4 4 4 46
01/09/2021 7 7 7 6 4 5 4 4 4 48
01/09/2022 5 5 5 4 4 3 3 3 3 35
01/09/2023 5 5 5 4 4 4 3 3 3 36
01/09/2024 5 5 5 4 4 4 4 3 3 37
01/09/2025 5 5 5 4 4 4 4 3 3 37
01/09/2026 5 5 5 4 4 4 4 4 4 39
01/09/2027 5 5 5 4 4 4 4 4 4 39
01/09/2028 5 5 5 4 4 4 4 4 4 39
01/09/2029 5 5 5 4 4 4 4 4 4 39
Capacité batiments 7 39

* Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Moncton land use (2013, 2016, 2021,
2041); Guide de planification des installations éducatives

Page 63 Etude des infrastructures scolaires M-12 —Moncton

o' L4
) B2 District scolaire
francophone Sud EY




Selon ce scenario, seules 3 des classes mobiles necessaires a Le
Sommet pour tenir jusqu’al’ouverture de I’'Ecole-2022 devrait rester
jusqu’en 2025. Ensuite, ses 31 classes suffiraient jusqu’en 2029.

Le Sommet
Inscriptions M 1| 2] 3] a4 5] 6] 7| 8] 9] 10] 11| 12] Total Remarque : A partir de 2023, le
01/09/2019 126 | 117 | 111 | 108 90 [ 101 97 81 77 909 nombre d’éléves prévu en M_8
01/09/2020 130 | 129 | 117 | 112 | 107 91 | 100 99 82 967 dépasse le seuil recommandé de
01/09/2021 134 | 133 | 128 | 117 | 112 | 109 91| 102 | 100 1,026 4 : :
01/09/2022 83 83 80 79 71 70 66 57 62 652 ﬁ?gue%lﬂerrl]augﬁgg‘?%gé%gﬂag:[ érn ars
01/09/2023 84 85 82 81 78 73 69 67 58 679 . .
01/09/2024 86| 86| 84| 83| 81| 80| 72| 70| 68 711 disponible. Au Nouveau
01/09/2025 78] 78] 76 75 73] 72[ 69 64| 63 647 Brunswick, seules6 M-8
01/09/2026 80| 79| 77| 76| 74| 74| 72| 70| 65 669 accueillaient plus de 650 éleves
01/09/2027 80| 8| 79| 78| 76| 76| 74| 73] 72 689 en 2017.
01/09/2028 81 82 81 79 78 77 75 75 74 703
01/09/2029 82 82 82 82 79 79 77 76 76 715
Eléves max par classe* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29
Besoin en
Classes nécessaires M 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10| 11 12 | Total |roulottessans
changement

01/09/2019 6 6 6 5 4 4 4 3 3 41
01/09/2020 7 7 6 5 4 4 4 4 3 44
01/09/2021 7 7 7 5 4 4 4 4 4 46
01/09/2022 4 4 4 4 3 3 3 2 3 30 -
01/09/2023 5 5 4 4 3 3 3 3 3 33 2
01/09/2024 5 5 5 4 3 3 3 3 3 34 3
01/09/2025 4 4 4 3 3 3 3 3 3 30
01/09/2026 4 4 4 3 3 3 3 3 3 30
01/09/2027 4 4 4 4 3 3 3 3 3 31
01/09/2028 4 4 4 4 3 3 3 3 3 31
01/09/2029 4 4 4 4 3 3 3 3 3 31
Capacité batiments 7 31

* Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Moncton land use (2013, 2016, 2021,
2041); Guide de planification des installations éducatives
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Selon ce scénario, Sainte-Bernadette pourrait utiliser toutes ses
classes jusqu’en 2024 avant de laisser 3 classes vacantes de 2025

jusque 2029, pour une occupation* de 80%.

Sainte-Bernadette

Inscriptions M 1 2 3 4 5 6 7 8 9| 10| 11| 12| Total
01/09/2019 56| 51| 48| 45| 44| 35 279
01/09/2020 57| 57| 51| 48| 45| 45 303
01/09/2021 57| 58| 57| 51| 48| 46 317
01/09/2022 48 | 48[ 48[ 47| 42| 40 274
01/09/2023 49 | 49| 48| 48| 47| 43 285
01/09/2024 49| 50| 49| 48| 48| 48 293
01/09/2025 38| 38| 38| 38| 37| 38 226
01/09/2026 38| 39| 38| 38| 37| 38 228
01/09/2027 38| 39| 38| 38| 38| 38 230
01/09/2028 39| 39| 39| 39| 38| 39 232
01/09/2029 39| 40| 39| 39| 39| 39 234
Eleves maxparclasse* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29
Roulottes
Classes nécessaires M 1 2 3 4 5 6 7 8 9| 10| 11| 12| Total |sans
changement
01/09/2019 3 3 3 2 2 2 15 100%
01/09/2020 3 3 3 2 2 2 15 100%
01/09/2021 3 3 3 2 2 2 15 100%
01/09/2022 3 3 3 2 2 2 15 100%
01/09/2023 3 3 3 2 2 2 15 100%
01/09/2024 3 3 3 2 2 2 15 100%
01/09/2025 2 2 2 2 2 2 12 80%
01/09/2026 2 2 2 2 2 2 12 80%
01/09/2027 2 2 2 2 2 2 12 80%
01/09/2028 2 2 2 2 2 2 12 80%
01/09/2029 2 2 2 2 2 2 12 80%
Capacité batiments 7 15

* Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Moncton land use (2013, 2016, 2021,
2041); Guide de planification des installations éducatives
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Selon ce scénario, la classe mobile a ajouter a Saint-Henri en 2020,
pour tenir jusqu’a I’ouverture de I’'Ecole-2022, devrait rester jusque
2025. Ensuite, 2 classes seraient disponibles de 2025 a 2029.

Saint-Henri
Inscriptions M 1 2 3 4 5 6 7 8 9| 10| 11| 12| Total
01/09/2019 68| 66| 59| 59| 57 62 371
01/09/2020 68| 69 66| 59| 59| 58 379
01/09/2021 68 | 69 69| 66| 59 60 392
01/09/2022 68 | 69 69| 69 66 60 402
01/09/2023 69| 69 69| 69 69 67 413
01/09/2024 69| 70 69| 69 69 70 418
01/09/2025 59| 59| 59| 58] 58| 59 353
01/09/2026 59] 60| 59| 59| 58| 59 355
01/09/2027 59| 60 60| 59| 59| 59 356
01/09/2028 60 | 60 60| 60| 59 60 359
01/09/2029 60 | 61 60| 60 60 60 361

Eleves max par classe* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29

Besoin en
Classes nécessaires M 1 2 3 4 5 6 7 8 9] 10| 11| 12| Total |roulottessans

changement
01/09/2019 4 4 3 3 3 3 20 -
01/09/2020 4 4 4 3 3 3 21 1
01/09/2021 4 4 4 3 3 3 21 1
01/09/2022 4 4 4 3 3 3 21 1
01/09/2023 4 4 4 3 3 3 21 1
01/09/2024 4 4 4 3 3 3 21 1
01/09/2025 3 3 3 3 3 3 18 -
01/09/2026 3 3 3 3 3 3 18 -
01/09/2027 3 3 3 3 3 3 18 -
01/09/2028 3 3 3 3 3 3 18 -
01/09/2029 3 3 3 3 3 3 18 -

Capacité batiments 7 20

* Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Moncton land use (2013, 2016, 2021,
2041); Guide de planification des installations éducatives
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Avec ce scénario, le transfert des 6-8 a I’'Ecole-2022 laisse a
L’Odyssée des postes d’enseignement** vacants jusqu’en 2027.
Ensuite, jusqu’a 5 postes en plus seraient nécessaires pour 2029.

Complexe Mascaret - Odyssée

Inscriptions M 1] 2| 3] 41 5 6 7 8 9] 10| 11| 12| Total .

01/09/2019 o0 102] 93| 20| 23| 239 ] 197 117a| !Mportante remargue : Au Nouveau-Brunswick, 6
01/09/2020 96 | 92| 104| 267 | 240 | 207 | 230 1236| €ecoles secondaires disposent actuellement de plus
01/09/2021 102 o7 93| 298| 269 233 | 200| 1292 | (e 74 postes d’enseignements. Parmi celles-ci, 4 ont
01/09/2022 2071 3001 2611 2251 1083 | |5 de 79 postes d’enseignement, & savoir:

01/09/2023 314 | 299 | 291 | 252 | 1,156 . . ..

01/09/2024 202 | 316 | 200 | 281 t1ee| Fredericton High School (109), Cité des Jeunes A.-
01/09/2025 348 | 304 | 306 | 280 1238| M.-Sormany (95), Ecole Mathieu-Martin (84), et Ecole
01/09/2026 338 | 350 | 295[ 295| 1279 | secondaire Népisiguit (83). En 2017, Fredericton High
gijgggggg ii; ggg 2‘3‘8 ggg iig? School et Leo Hayes High School accueillaient plus
01/09/2029 223 a0 as2 [ 35| 15az] d€ 1542 €leves, respectivement 1 935 et 1 617.

Elevesmaxparclasse* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29

Postes
. Classes | d'enseignement Roulottes
Classesnécessaires | M | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 6 7 8 9 10 11 12 . . sans
6-8 nécessaires 9-

1o%x changement
01/09/2019 4 4 4 9 8 9 7 12 46
01/09/2020 4 4 41 10 9 8 8 12 49
01/09/2021 4 4 41 11] 10 9 7 12 52
01/09/2022 1] 11 9 8 56
01/09/2023 11| 11| 11 9 60
01/09/2024 11| 11| 11| 10 61
01/09/2025 13| 11| 11| 10 64
01/09/2026 12| 13| 11| 11 66
01/09/2027 14| 12| 12| 10 70

01/09/2028 15| 14| 12| 12 75 1

01/09/2029 15| 15| 14| 11 79 5
Capacité totale complexe scolaire 74

* Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école

** |_es postes d’enseignement nécessaires sont calculés en divisant le nombre d’inscription 9-12 total par 75 % du chiffre
qui représente 90 % du nombre maximal d’éleves par classe, Guide de planification des infrastructures scolaires

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Moncton land use (2013, 2016, 2021,
2041); Guide de planification des installations éducatives
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Dimensionnement de la M-8 de Riverview
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Une nouvelle M-8 de 21 classes et pouvant accueillir les 434 éleves
prevus a Riverview en 2029, et jusqu’a 525 éleves apres, colterait
+22.7 M$ et ses batiments occuperaient une surface de +7 400 MZ.

Niveaux scolaires: M-8
Nombre d'éleves: 434
Espaces - Surface (M2)
Général - dont 21 classes et espaces connexes 1,940
Enseignement spécialisé 614
Education physique et loisirs 1,133
Education technologique 110

Etudes commerciales -
Etudes familiales -

Services aux éleves 451
Bibliotheque/aires communes d'apprentissage 194
Cafétéria - Lieu de rencontre polyvalent et service alimentaire 417
Centre et salles du personnel 112
Administration 59
Conciergerie 50
Sous-Total 5,080

+ Services et systemes 2,286
Surface Totale (M2) 7,365
x Colts de construction estimés ($/M?2) 2,120 $
+ Co(ts de construction civile (millions $) 25%
+ Frais accessoires (millions $) 5%
= COUTS TOTAUX DE CONSTRUCTION (millions $) 22.7%

Note: Ces estimations de codts de classe “D” (£30%) sont basées sur le Guide de planification des installations
éducatives et les colts de construction historiques du MEDPE. Ces estimations devraient étre ajustées par I'équipe des
infrastructures du MEDPE lors de la conception de la nouvelle école sur le site choisi.

Sources: DSF-S, MEDPE, Guide de planification des installations éducatives, APPA
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En ajoutant +950 M?, qui colteraient +2,5 M$ en plus, cette M-8
pourrait étre etendue a 25 classes, et accueillir jusqu’a 636 éleves,
tout en répondant encore au normes pédagogiques des M-8.

Niveaux scolaires: M-8
Nombre d'éléves: 636
Espaces - Surface (M2)
Général - dont 25 classes et espaces connexes 2,302
Enseignement spécialisé 614
Education physique et loisirs 1,133
Education technologique 110

Etudes commerciales -
Etudes familiales -

Services aux €leves 482
Bibliotheque/aires communes d'apprentissage 294
Cafétéria - Lieu de rencontre polyvalent et service alimentaire 539
Centre et salles du personnel 128
Administration 72
Conciergerie 60
Sous-Total 5,734

+ Services et systemes 2,580
Surface Totale (M2) 8,314
x Colts de construction estimés ($/M2) 2,120 %
+ CoOts de construction civile (millions $) 259%
+ Frais accessoires (millions $) 5%
= COUTS TOTAUX DE CONSTRUCTION (millions $) 25.2%

Note: Ces estimations de codts de classe “D” (30%) sont basées sur le Guide de planification des installations
éducatives et les colts de construction historiques du MEDPE. Ces estimations devraient étre ajustées par I'équipe des
infrastructures du MEDPE lors de la conception de la nouvelle école sur le site choisi.

Sources: DSF-S, MEDPE, Guide de planification des installations éducatives, APPA
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A l'investissement de +25,2 M$ pour une M-8 de 25 classes et +8 300
M? pouvant accueillir 636 éléves, il faudrait ajouter le colt d’un
terrain de 22 a 24 acres* idéalement choisi au coeur de Riverview

15 Parc du
Centenaire Monctog

Great)
Lakebu

Allison

Riverview

Lower
Coverdale

* Selon le Guide de planification des installations éducatives, les école primaires et intermédiaires doivent prévoir 18 acres, et 1 acre
supplémentaire par 100 éléves mais « En régions urbaines, les dimensions du site peuvent étre réduites quand la disponibilité des
terrains est limitée, ou qu'un terrain communautaire existant ou d'autres installations sont utilisés ailleurs. »

Sources : Google Maps; Guide de planification des installations éducatives, MEDPE
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Agrandissement de L’Odyssée
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Reconvertir le Complexe Mascaret/Odyssée aux normes 9-12
actuelles pourrait colter 2,4 M$ sans ajout de capacité, si certains
espaces du Mascaret ne peuvent étre reaménagés a moindres couts.

Niveaux scolaires: 9-12 Remargues:

Nombre d'éleves: 1456] 1. Cette estimation exclut toute extension de
Espaces - Surface (M2) capacité d'inscriptions au-dela des 74 postes
Général - dont 48 classes et espaces connexes - d’enseignement actuellement disponibles.
Enseignement spécialisé - Ajout de 1 salle de musique, 1 laboratoire 520 2. Une étude plus détaillee sur site devrait

de science générale, 2 laboratoires de chimie, 1 salle de préparation* déterminer I'ampleur d’une telle reconversion

avant I'extension de 5 postes d’enseignement

Education physique et loisirs - Ajout de 1 toilettes du gymnase, 1 78 | rendue nécessaire pour la rentrée 2028.

module de vestiaires, 1 ensemble de douches* .

Education technologique ) 3. Certains espaces actuellement congus pour
. i les besoins 6-8 du Mascaret pourraient étre
Etudes commerciales - réaménagés en/aprés 2022 pour répondre aux
Etudes familiales - normes 9-12 (en rouge dans la table ci-contre):

Services aux éléves - , - .
Bureaux de I'administration, salles du

Bibliotheque/aires communes d'apprentissage - personnel, salles de conférence, etc.
Cafétéria - Lieu de rencontre polyvalent et service alimentaire -
Centre et salles du personnel - Salles de classe commune d'éducation
Administration - technologique, de travail pour les projets,
Conciergerie - pour les éleves ayant des besoins
Sous-Total 508 particuliers et autres qui semblent en
+ Services et systémes 281 exces par rapport aux normes 9-12
Surf?ce Iotalc (MZ)_ — e Note: 2,4 millions $ représentent environ
X Cou}s de construction estimés ($/M2) 2,690% [ 504 de la valeur de construction d’'une
= COUTS TOTAUX DE CONSTRUCTION (millions $) 2.4%| nouvelle école de méme capacité.

* Ces ajouts représentent les écarts entre les normes et la revue des plans de I'école.

Note: Ces estimations de codts de classe “D” (30%) sont basées sur le Guide de planification des installations
éducatives et les colts de construction historiques du MEDPE. Ces estimations devraient étre ajustées par I'équipe des
infrastructures du MEDPE lors de la conception de la nouvelle extension sur le site choisi.

Sources: DSF-S, MEDPE, Guide de planification des installations éducatives, APPA
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Pour larentree 2028 de I’'Odyssee, en plus de lareconversion du
Complexe en une 9-12 de 74 postes d’enseignement, 5 autres
classes devraient étre ajoutées pour un colt de +1,8 M$.

Niveaux scolaires: 9-12
Nombre d'éléves: 1542
Espaces - Surface (M2)

"Général - dont 53 classes et espaces connexes - Ajout de 5 classes générales* 423

Enseignement specialisé -
Education physique et loisirs -
Education technologique -
Ftudes commerciales -
Etudes familiales -
Services aux éléves -
Bibliotheque/aires communes d'apprentissage -
Cafétéria - Lieu de rencontre polyvalent et service alimentaire -
Centre et salles du personnel -
Administration -
Conciergerie -

Sous-Total 423
+ Services et systemes 199
Surface Totale (M2) 621 | Note: 1,8 millions $ représentent
- - — moins de 3% de la valeur de
X CouAts de construction estimés ($/M2) _ 26908 | .onstruction d'une nouvelle école de
=COUTS TOTAUX DE CONSTRUCTION (millions $) 1.8$] méme capacité.

* Ces ajouts représentent les écarts entre les normes et la revue des plans de I'école.

Note: Ces estimations de codts de classe “D” (30%) sont basées sur le Guide de planification des installations
éducatives et les colts de construction historiques du MEDPE. Ces estimations devraient étre ajustées par I'équipe des
infrastructures du MEDPE lors de la conception de la nouvelle extension sur le site choisi.

Sources: DSF-S, MEDPE, Guide de planification des installations éducatives, APPA
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Le site actuel du Complexe permettralt la construction d’une
extension estimées préliminairement a +750 M? sur 2 étages (total
de t1 500 MZ) pour un mvestlssement de +4,2 M$.

Note: Ces estimations de codts de classe
“D” (£30%) sont basées sur le Guide de
planification des installations éducatives et
les colts de construction historiques du
MEDPE. Ces estimations devraient étre
ajustées par I'équipe des infrastructures du
MEDPE lors de la conception de la nouvelle
extension sur le site choisi.

Uengtha092ikm

Conceptuel

Sources: DSF S, http://geonb.snb.ca/geonb/
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Option de renovation ou
reconstruction de Saint-Henri
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L’option de reconstruire Saint-Henri, au vu de son age et du codt de
sarénovation, donne de la flexibilité pour le futur. Cette décision
devrait étre prise en considérant la possibilité d’ajouts de classes.

Parmi les écoles du périmetre de I'étude, a notre connaissance, seule Saint-Henri a fait
I'objet d’une étude mi-vie du MEDPE, au vu de ses 70 ans d’existence.

Pour les écoles élementaires, comme Saint-Henri, le MEDPE juge que si I'estimation
des colts de rénovation dépassent 60% de I'estimation du colts de reconstruction, le
projet de rénovation est considéré non-viable, impliquant que I'école devrait étre
reconstruite.

Le MEDPE rapporte que les estimations de codts de rénovation a mi-vie de Saint-Henri
représentent environ 10,7 million $, a savoir 60% du codlts de sa reconstruction en
I'état. Des lors, sa reconstruction pourrait déja étre envisagée a I'heure actuelle.

Aussi longtemps que la décision de lancer sa reconstruction ne s'impose pas, il est de
propose de retarder jusqu’en 2025 cette option qui considérerait:

La localisation d’'un nouveau* site a proximité de I'école Saint-Henri actuelle

Des classes en plus des 20 existantes, en cas de plus forte croissance
demographique que anticipée, pour décharger les M-5 et M-8 qui I'entourent

* La page suivante justifie la raison d’opter pour sa reconstruction sur un nouveau site central a proximité du site actuel.
Sources : DSF-S; MEDPE
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La possible reconstruction de Saint-Henri aux normes actuelles
poserait des défis sur le site actuel. Une reconstruction sur un
nouveau site et la revente du site actuel devraient étre envisagées.

, Selon les normes actuelles, &
les 4 347 M2 actuels W\
devraient étre reconstruits
en 6 000 - 6 500 Mz

& I DA a”}t:Henn
! e

e

A

Sources: DSF-S, Google Maps
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Les annexes
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Nomenclature du codage des salles sur les plans des écoles

Code |Type de Salle Etudes familiales
Général LA = |Laboratoire Alimentaire

C =« |Classe H »* [salle de couture et dévelopement Humain

E Entrepos, Espace de rangement, local d'Entreposage Services aux éléves

PE |espace de développement de la Petite Enfance AC  [Aire Commune/carrefour des Eléves

TP  |aire de Travail pour les Projets R salle des Resources

PG |salle d'activités de Petits Groupes BP [salle pour les éléves ayant des Besoins Particuliers
Enseignment spécialisé SS  |salle des Soins de Santé

M « |salle de Musique CE |salle du Conseil des Eléves et du club des éléves

AS « [salle des Arts de la Scene Bibliothéque/aires communes d'apprentissage

L =« |Laboratoire BA |[Bibliotheque/aire commune d'Apprentissage

AP = |classe d'Arts Plastiques SA |salle de Séminaires et Activités
Education physique et loisirs Cafétéria - Lieu de rencontre polyvalent et service alimentaire

P salle Polyvalente MR |salle a Manger et lieu de Rencontres

G * |Gymnase CU |CUisine

B Bureau S Scéne

T Toilettes Centre et salles du personnel

\Y Vestiaires CR |salle du personnel et Coin-Repas

D Douches TDP |salle de Travail Du Personnel

CP |salle de Conditionnement Physique Administration
Education technologique RE [Réception(s)

ET « |salle d’Education Technologique, de Technologie AD |service ADministratif

PM~* |atelier de formation Professionelle en Menuiserie Conciergerie

PA = |atelier de formation Professionelle dans le domaine du travail [PC |conciergerie principale - Placard de Concierge
des métaux ou de la mécanique Automobhile ME |[local des systémes Mécaniques et Electriques
Etudes commerciales PDC |Placards/salles Des Communications

| * |laboratoire Informatique A Ascenseur

* Espaces considérés comme postes d’enseignements
Sources: Guide de planification des installations éducatives
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Les naissances de la ville de Moncton ont augmenté a un taux
moyen de 2% par an entre 1998 et 2010, puis ont baissé d’en
moyenne 2% par an entre 2010 et 2017

Nombre de naissances par année - Moncton (Cité)
900

800
700
600
500
400
300
200
100

0
1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016
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Un scénario alternatif a été envisage, mais n’a pas éte retenu, parce
gu’'il ne satisfaisait pas les contraintes liées a la pédagogie, ala
localisation, au re-zonage des transports scolaires ...

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3

1 Ouverture en 2022 de I'Ecole-2022 avec changements de zones
Pour reprendre les 6-8 de Mascaret et décharger L'Odyssée et autres M-5 et M-8
Avec un minimum de changements et I'approbation des transports scolaires

2 Ouverture en 2025* d’'une nouvelle école M-8 (800 éleves) a Moncton, qui devrait étre
approuveée par le MEDPE en 2022 et nécessiterait d'importants changements de zones

Saint-Henri (370** éleves M-5), au vu de son age et du codt de rénovation, serait
décommissionné et rasé apres 2025, avant que le site trop petit ne soit revendu

La nouvelle école pouvant accuelllir 650 éleves M-5 et seulement 150 eleves 6-8
en 2029 serait construite sur un site disponible avec I'espace suffisant le plus
proche possible de Saint-Henri

Les zones et transports scolaires seraient a nouveau fortement remaniées en 2025
3 Agrandissement en 2028 de I'Odyssee, approuveé en 2025, sans changement de zones

* Ou avant 2025, dées qu’un investissement pour de nouvelles infrastructures scolaires sera possible aprés I'investissement déja
approuveé pour Ecole-2022.

** 370 éleves de M-5 prévus en 2019 correspondant a 80% d'utilisation de la capacité actuelle théorigue de 20 classes a Saint-Henri
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